
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
RETROESCAVADEIRA, NOVA DE FÁBRICA, FABRICADA NO ANO VIGENTE.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023
Processo Administrativo Nº 109/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MAURELI FREITAS DA SILVA

Data de Publicação: 16/10/2023 15:31:05

26/10/2023 13:59:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo RESUMO DE PUBLICAÇÃO ADIAMENTO 25 10 2023  - PE 052 AMM.pdf foi adicionado ao processo.
06/11/2023 09:07:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
06/11/2023 09:36:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores participantes, antes de iniciar a disputa será necessário que enviem a comprovação do item 13.6.5.1.1 - Declaração da 
fabricante do equipamento informando que a concessionaria que esta faturando o equipamento, é a autorizada da fabrica para 
comercializar os equipamentos e prestar assistência técnica própria. Esta assistência técnica própria deverá estar em um raio 
máximo de 400 KM da sede do Município.
06/11/2023 09:39:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor enviar o documento solicitado ate as 10:00 horas para o email: licitacao@mirai.mg.gov.br
06/11/2023 10:38:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, teremos que acrescentar uma campo para anexar o documento exigido no item 13.6.5.1.1 do edital, porém vou ter que 
excluir todas as propostas anexadas para retificar o prazo de abertura, remarcaremos paras 15:00 horas a nova abertura.
06/11/2023 10:40:01    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
06/11/2023 10:42:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores foi criado um novo campo para anexar o 13.6.5.1.1 do edital, porém vou ter que excluir todas as propostas anexadas para 
retificar o prazo de abertura, remarcaremos paras 15:00 horas a nova abertura.
06/11/2023 10:55:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores revendo com a equipe de apoio, analisamos e para uma maior publicidade no processo iremos adiar o mesmo para o dia 
09/11/2023 as 09:00 horas.
08/11/2023 15:40:20    CADASTRO DE PROPOSTA    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
08/11/2023 17:02:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
09/11/2023 09:01:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
09/11/2023 09:33:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de lances, boa sorte.
09/11/2023 09:47:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr licitante, não fechamos acima do nosso valor de referencia, R$ 449.000,00.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 09/11/2023 09:58:01

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS

 122 18.209.965/0001-54 460.000,00 448.500,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

16/10/2023 15:31:05    PUBLICADO    

17/10/2023 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/11/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/11/2023 09:07:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
06/11/2023 09:37:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores participantes, antes de iniciar a disputa será necessário que enviem a comprovação do item 13.6.5.1.1 - Declaração da 
fabricante do equipamento informando que a concessionaria que esta faturando o equipamento, é a autorizada da fabrica para 
comercializar os equipamentos e prestar assistência técnica própria. Esta assistência técnica própria deverá estar em um raio 
máximo de 400 KM da sede do Município. 
06/11/2023 09:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor enviar o documento solicitado ate as 10:00 horas para o email: licitacao@mirai.mg.gov.br
06/11/2023 10:38:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, teremos que acrescentar uma campo para anexar o documento exigido no item 13.6.5.1.1 do edital, porém vou ter que 
excluir todas as propostas anexadas para retificar o prazo de abertura, remarcaremos paras 15:00 horas a nova abertura.
06/11/2023 10:41:43    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/11/2023 10:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores foi criado um novo campo para anexar o 13.6.5.1.1 do edital, porém vou ter que excluir todas as propostas anexadas para 
retificar o prazo de abertura, remarcaremos paras 15:00 horas a nova abertura.
09/11/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/11/2023 09:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
09/11/2023 09:33:28    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

460.000,00

09/11/2023 09:33:28    DISPUTA    

09/11/2023 09:39:30    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

457.000,00

09/11/2023 09:39:52    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

455.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: RETROESCAVADEIRA, NOVA DE FÁBRICA, FABRICADA NO ANO VIGENTE.RETROESCAVADEIRA, NOVA DE 
FÁBRICA, FABRICADA NO ANO VIGENTE,  EQUIPADA COM TRAÇÃO 4X4, COM MOTOR DIESEL, TURBINADO, CERTIFICADO 
NA NORMA TIER 3, COM POTÊNCIA MINIMA DE 85HP, CHASSI MONOBLOCO SOLDADO EM PEÇA UNICA, INVERSOR DE 
MARCHA FRENTE E RÉ ACIONADO POR ALAVANCA NA COLUNA DE DIREÇÃO; TRANSMISSÃO COM MINIMO DE 04 
VELOCIDADES A FRENTE E 04 VELOCIDADES A RE, A VELOCIDADE DE DESLOCAMENTO A FRENTE DEVERÁ ATINGIR NO 
MINIMO 38,8 KM/H; SISTEMA ELETRICO DE 12 VOLTS COM BATERIA MINIMO DE 100 Ah E ALTERNADOR MINIMO DE 120 A; 
FORÇA DE ESCAVAÇÃO NA CAÇAMBA DO RETRO MINIMO DE 4.600 KGF / 45,12 kN,   PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇAO DO 
BRAÇO DO RETRO NO MININO DE 4,70M OU EQUIPADA COM BRAÇO EXTENSIVEL; CAPACIDADE DE LEVANTAMENTO DE 
CARGA DA CARREGADEIRA A MAXIMA ALTURA MINIMO DE 3.086 KG; TANQUE DE COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 159 LITROS, COMPRIMENTO TOTAL DA MAQUINA NÃO SUPERIOR A 7.120MM; PESO OPERACIONAL DA 
MAQUINA MINIMO DE 7.100 KG, BLOQUEIO DO DIFERENCIAL TRASEIRO ACIONADO PELO OPERADOR ATRAVES DE BOTAO 
OU PEDAL, DISTANCIA ENTRE EIXOS MAXIMO DE 2.200MM; CAÇAMBA DO RETRO DE 30” DE LARGURA, CAÇAMBA 
FRONTAL COM DENTES COM CAPACIDADE COROADA MINIMA DE 0,88M3, COMPARTIMENTO DO OPERADOR COM CABINE 
FECHADA ROPS / FOPS COM AR CONDICIONADO;, EQUIPADA COM PNEUS DIANTEIROS 12.5/80X18 E PNEUS TRASEIROS 
19.5X24, EQUIPADA COM SISTEMA DE MONITORAMENTO REMOTO VIA SATELITE COM AS INFORMAÇOES BASICAS DE 
TRABALHO DA MAQUINA, E DEMAIS PERTENCES NORMAIS DE FABRICA.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 448.500,00 Valor Total: 1.345.500,00

Marca: New Holland Modelo: B110B

2 de 3Gerado em: 09/11/2023 09:58:01

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG



09/11/2023 09:43:07    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

453.000,00

09/11/2023 09:43:07    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/11/2023 09:45:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
09/11/2023 09:45:08    HABILITAÇÃO    

09/11/2023 09:47:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr licitante, não fechamos acima do nosso valor de referencia, R$ 449.000,00.
09/11/2023 09:47:52    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/11/2023 09:47:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Retroação de disputa. Motivo: Preço assina do preço referencia 
09/11/2023 09:48:00    DISPUTA    

09/11/2023 09:48:59    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

448.900,00

09/11/2023 09:51:57    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 122)

448.500,00

09/11/2023 09:58:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
09/11/2023 09:58:00    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MAURELI FREITAS DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ADRIANA CAMPELLO NEVES AFONSO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   SEBASTIAO MARANI DO CARMO PEREIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   TATIANA DE FATIMA SILVA

3 de 3Gerado em: 09/11/2023 09:58:01

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG


